ÉTAT ET CONSTITUTION DU ROYAUME D'ESCOSSÉ.

11 JANVIER 1559.

Mémoire fort curieux, où l'on voit les droits et autorité des souverains, des magistrats et des grands de ce pays, avec aucunes autres matières importantes; adressé au roi et à la reine d'Écosse, par MM^{rs} Jacques Makgill, clerc du registre, et Jean Billenden, clerc de la justice du royaume.

Les roy et royne d'Écosse, nos souverains, ont en ce leur royaume telle prééminence et autorité royalle comme et autant

que autres chrétiens ont ou peuvent avoir sur leurs subjects, ne reconnoissans aultres supérieurs que Dieu, roy des roys.

Et quant aux droicts et estats de la couronne, ils consistent en la charge de deux officiers : sçavoir est le conterolleur et trésorier.

Le conterolleur est général receveur des droitz appellez la propriété, laquelle gist ès fruitz, rentes et revenus ordinaires des duchez, contés et aultres terres et seigneuries qui sont propres à la couronne, soient uniz ou non uniz à icelle. Le revenu desquelles est contenu ès rolles de l'eschicquer. Lequel conterolleur a en chascune contray certains commis particuliers receveurs, pour recevoir lesdits droicts et en tenir compte. Aussi est ledit conterolleur receveur général de toutes les grandes coustumes de toutes et chacunes villes, portz et havres de ce royaume, et pareillement a, ledit conterolleur particulier, receveur en chacune desdites villes, pour illec recevoir lesdites grandes coustumes : lesquelles grandes coustumes consistent en ce que les marchands paient, pour transporter les marchandises non deffendues, comme harent, saulmond, laynes, cuysrs, draps, et aultres semblables. Le prix desquelles marchandises est contenu esdits rolles et ordonnances de l'eschicquer.

Et pour le payement des droits que dessus, ledit conterolleur peut procéder par troys manières : l'une est l'arrest de tous et chacuns les biens estant sur le fond, ne i rent conséquemment d'iceulx jusques au plain payement; l'autre est de mettre les créditeurs en prison jusques audit payement.

La tierce est de les mestre à la horne, dicte rébellion, exil du royaume, de laquelle s'ensuit confiscation de tous leurs biens meubles, pour faulte dudit paiement, et ce sans déduction de la principalle debte.

Et pour l'intelligence des parolles, *uniz ou non uniz*, ce est assavoir qu'il a des terres du roy qui sont unies, lesquelles ne peuvent estre alienées, ny bailliées à ferme perpétuelle, dicte emphytéose, sans le consentement des trois estats. Il y a aussi des terres non unies, comme la conté de Moray, qui naguères est escheue à la couronne,